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Gegužės 7 d. sukako 20 metų, kaip lietuviai
iškovojo sau spaudos teisę. Tebūnie garbė vi­

siems spaudos atgavimo karžygiams.

Higiena ir kariuomenė.
' ' Svarbu yra sudaryti .kareiviui sąlygas, kuriose jisai 
nemažinant savo įgitotti jėgų, kūnu ir dvasia tobulin­
tus'irtvirtėtų. ‘

Reikalaujant iš jö didelio fizinio įtempimo, reik 
jam dųpti ir>tinkamos,gyvenimo, maitinimo ir poilsio 
sąlygos. Svarbu jö gyvenamąjį butą įfaisyti taip, kad 
jame būtų pakankamai oro, erdvės, šviesos, kad karys 
lėrigvąi galėtų jame pridaboti švarumo. Svarbu maisto 
ganėtinai patiekti ir atnaujinti jo jėgas; apavu ir aprė­
dą,liuosienis kūno judesiams nekenkiant, pakankamai 
apskū^bti jį nuo pavojingų oro atmainų ir šalčio; 
syätbu ir pačius užsiėmimus, kūno miklinimą ir sportą 
su poilsiu taip sudęrinti, kad nė vienas kūno organas 
nenukentėtų. '

’ žmogaus jėgomis ir ištverme galima naudotis tik 
iki ribos,-~kas yra perdaug,, dažnai atneša sveikatai 
nepataisomą nuostolį. Net stipriausi organizmai, už-, 
versti nepajėgiamų arba nepriprastų darbų, neišlaiko 
ir trumpu laiku gali ant visados pasigadinti. Pirkšnių 
veikimas,,;l«y®pavima.Sr širdies plakimas, raumenų dar-. 
bas reikalauja priežiūros ir atsargumo, ir raumenis sti- 
prinantnegalimąpamįršti apie tuos organus, kurie 
yra po kūno.paviršįųmi , pasislėpę. Natijokai, įvairios 
kūnosudėtiesjpĮntęl^ęngijgį nej^rątįnthpHę, apeitų, 
stąigiųjud^sių^ ilgo žygiavimo, Kįįgįmo, ..paprastai, po 

rikįųpiėsi apmokymo, 
ieško ^gąpymo. ir: ?pripil(io ąmbųĮatprijas» o „reik: paša? - 
kytir-ksii^iigė ^tikrųjų p^aigę- ir nugaišti-

Todėh žyliavimuSjf< naujokųų;abmokinim<i^aptėdą,^ 
stoirykių ?tvatkybi|; Hroifti^be* kariftių< btatiitų1 ir įsaky­
mų reikalinga'normuoti dar tam tikrais sveikatumo 

dėsniais, peržengiant kuriuos galima pakenkti ne tik 
žmogaus kūnui, bet ir jo dvasiai.

Žodžiu sakant, karo higiena mėgina taip pat atrasti 
idealį karių gyvenimo aplinkybių sutvarkymą, kuriuo­
se, ne mažinaųt karo prievolės, bet tobulinant žmogaus 
jėgas, galima būtų paruošti kūnu ir dvasia tvirtą kraš­
to gynėją, nes, kas nori būti priešui pavojingas, stip­
rus ir savo šalį nuo užgrobimo apsaugoti, tas turi vie­
noje eilėje su apšarvavimu pastatyti tvirtą, sveiką, gyvą 
jėgą-

jau anksčiau minėta sanitarinė statistika, operuo­
dama dideliais atskirų atsitikimų skaičiais, tarp kitko 
parodo, kokios didelės reikšmės higieniškame gyveni­
me turi žmonių apšvietimas. Laukinis, tamsus žmogus 
visur atneša su savim ir savo laukinius papročius. 
Pirties elementarinio švarumo jisai nepripažįsta ir net 
puikiausiai įrengtose gyvenimo apystovose jis mėgins 
pav. savo natūralius reikalus atlikti kur nors patvory­
je arba kiemo užkampyje. Daugybė žmonių geriau­
siai sveikatos žvilgsniu įrengtus butus, sales, parkus,
kur švara labai lengvai palaikoma, po trumpo laiko 
stebėtinai apibiaurioa, ir tokio elgimosi priežastis daž­
nai glūdi žmogaus tamsume. Tą patį priežastį dau­
gely]' atsitikimų lengvai galima rasti ir visokių ligų 
užkrėtimui. Beabęjo, kas įneša į žmonių tarpą naują 
šviesos šaltinį, tas jau prisideda prie higienos žinių, 
platinimo ir sveikatos’kėlimo- Bet kartais ir inteligen- 
tinis žmogus* apreiškia didelį paprasčiausiuose higie­
nos dalykuose nežinojimą, ■ užtat bendro lavinimo dali- • 
mi visur turį būti.ir. sveikatos saugojimo mokslas — 
htgiepa^

Mfjšų' kareivis atįžtiąi'kilęs iŠ ’šėlintynįj, nėtUrinČių 
jokio supratimo hpie paprasčiausius higienos reikalavi­
mus^Atvykęs daliu naujokas įneša su savim tamsu—

**■ I || .iKainkMaii II

List’
Ihu &Į i klr-b V

1 l

1



15Š KAO S 19 (259) Nr

mą ir biaurus papročius, kurie jam buvo įskiepyti šei­
mynoje. Todėl dažnai apsikrėtimas Veneros, odos li­
gomis, džiova, šiltine glūdi del apsisaugojimo priemo­
nių nežinojimo. Norint kareivių gyvenimą higienos 
žvilgsniu tvarkyti, dažnai vienintelis išganymas yra ka­
rinė drausmė. Mes puikiai žinome į ką pavirto rusų 
kareivinės ir ligoninės, kuomet karininkai per revoliu­
ciją nustojo galimybės reikalauti ir įsakyti. Bet svar­
bu yra panaikinti nesveikus įpratimus ir karį išlavinti 
taip, kad jisai, pilnai supratęs kilnią higienos taisyklių 
reikšmę, jas pildytų noriai, sąmoningai ir be prievartos. 
Savaime suprantama koks didelis darbas šioje srityje 
išpuola karininkams, kurie žino kiekvieno kareivio pro­
tą, gabumus, palinkimus, geras ir blogas puses.

Mūsų šioje srityje darbo aplinkybės yra, kartais, 
be galo sunkios. Mes paveldėjome iš rusų apdaužy­
tas, apiplėštas kareivines, kuriose nėra nei vandentrau­
kių, nei tinkamos šviesos ir apšildymo. Kai kuriose 
vietose nėra net kareivinių, — jas pamaino kaimiškos 
triobos. Mūsų kariuomenė kai kuriais žvilgsniais ne­
ganėtinai aprūpinta, valstybė dar neganėtinai praturtė
jus, o reikalai dideli....

Mums tuo tarpu nesvarbu ir nėra reikalo rišti klau­
simo, ar mes pajėgsime susilyginti su kitais Europos 
kraštais, — mes daugely] atvėjų nuo jų atsiliekam, bet 
svarbu konstantoti faktą, kad kitos tautos tobulinąs ir 
progresuoja tiktai dirbant atsidėjus. Abejonės, nepa­
sitikėjimas savimi nė vieno didelio ir tinkamo darbo 
neatliko; jos veda prie pesimizmo, nepasitenkinimo sa­
vim ir demoralizuoja tautą.

Turint kariuomenę, reikalinga stengtis, kad tarna­
vimas joje nebūtų sunkia ir nepakeliama našta, kati
karys noriai eitų atlikti savo karines prievoles ir po 
tam tikro laiko grįžtų savo tėviškėn ne tik apmokin- 
tas, bet tvirtas ir sveikas. Nekartą buvo pareikšta 
nuomonė, kad kariuomenė yra mokykla ir auklėjimo 
instituciją. Kariuomenė gauna piliečius pavojingimi-
siame amžiuje, fiziniai ir dvasiniai vos tik pribrendu­
sius, kuomet lengvus yra visokie nukrypimai vienon 
ar kiton pusėn, todėl tuos piliečius visuomenei priva­
loma grąžinti bent nepagadintus.

Kareivinėmis, tinkamais butais ir t.t. tarnaujančių 
kariuomenėje aprūpinimas nėra vieno arba žmonių gru­
pės darbas —tai yra valstybės darbas. Juo valdžia ir 
visuomenė yra daugiau susipratusi ir apšviesta, juo 
geresnė yra ir tinkamiau aprūpinta kariuomenė.

Kareivių įpratimas prie higienos yra karo gydyto­
jų ir karininkų darbas. Bet reikalinga, kad kiekvienas 
suprastų nepaprastai didelę kartų higienos apmokymo 
reikšmę ir, kad. tas apmokymas būtų pastatytas vieno­
je eilėje su kitomis lavinimo šakomis.

Kartu su karinių statutų paragrafais kareivis turi 
žinoti ir svarbesnius higienos dėsnius. Mūsų sunkias 
aplinkybės dažnai gali nurodyti, kuo galima pasiekti 
karo metu, kuomet kariuomenė nesiskaito su butų ir 
vietos sveikatumu, kuomet kaip tik geras kareivio hi­
gienos žvilgsniu paruošimas gali ne vieną karį apsau­
goti nuo pražūties.

Kiekviena ramaus laiko valanda išnaudojama ar­
mijos būsimiems susirėmimams paruošimui, todėl ruo­
šiant karinę medžiagą, apšarvavimą,reik ruošti irmusų 
karį, kad Jisai būtų sveikas, tvirtas,:protingas ir baisus 
priešams. Karo-gyd. Taltat-Kelpša.

Primename visiems kariams, ikad perKaro 
Mokslo Skyrių galima gautt gerų parinktųkny- 
gų kareivių skaitymams. Knygos gaunamos 
15%—25% pigiau,neguKaunoknygynMOse--Rei­
kale knygos gali būti duotos skolon.

F ...

i Juozas fangė 

Pavasaris.
Pajuodo alksnis — laukia žirgučių, 
O puokštės pučias, pučias.
Ir senas kelmas pučia:
„Kuo, kuo pavasariu visad pabūčiau"!
O karklas linksta ir nuliksta.
Nulinkus linksma.
Vakaris vėjas dingsta
Ir vaikas šaukia linksmas: 
„Vaje! Nuklimpsiu**!
Ir gedulingos pempės
Papieviais sveikina, kas gyvas: 
„Iš mūsų niekas nesukempės 
Sveiks, žmoguli! — mes dar gyvos“.

Karo chronika.
— Pietų Sirijoj įvyko kruvinų susirėmimų tarp 

vietinių gyventojų ir prancūzų kariuomenės. Sukilėliai, 
Suleimano vedami, davė prancūzams naują smūgį. 
Prancūzai į Siriją siunčia didelių pajėgų. Beiruto] iš; 
keliama kariuomenė, ūisaros rajone grupuojama kelių 
tūkstančių prancūzų kariuomenė.

— It .anglai atlankys Pabalti ją. Gegužės mėti, 
pabaigoj ar birželio m. pradžioj Pabattijosvalštyblų 
uostus aplankys ir anglų karo laivynas. Tuo pačiu 
briku Baltijos jūroj turės -pasirodyti ir italų šarviaOiis 
^Mirrabelö*.

— Suomių laivynas. Suomių vyriausybė išdir­
bo projektą karo lanrynui įsigyti. Pastaruoju laiku 
Suomija turi. Ūk akelius kanonėririius laivus. Siūloma 
pastatyti keletą stambių karo laivų ir įsteigti jūrų aka­
demiją. („Nakanune“).

— Sukilimas Kuboj. (Sala Vidurinėj Amerikoj) 
Sukilimas plečiasi. Daug vyriausybės ;karia®menės 
perėjo į sukilėlių -pusę. ‘Eina smarkūs sttširėmtmai. 
Sant J ago miesto burmistras užmuštas., Jungt. Val­
stybės siunčia į Kubą dalį. Atlantu laivyno.

— Lenkų kariuomenėj įvedus dvięjųmetųtar­
nybą metinis kontingentas iš 270.000 lm. .padidės 
iki 300.000.

— Prancūzai pasipiktinę, kad anglai darė prie 
Balearų salų savo laivyno manevrus, taigi kaip tik toj 
vietoj, per kurią prancūzai susisiekia su Afrika. Ta 
vieta yra prancūzų kėlias juodųjų kareivių iš Afrikos 
gabenimui. Be tų ‘kareivių prancūzai ateity viski ne­
galėsią kariauti, kadangi Didžiajame kare prancūzų 
kariuomenėj buvo apie vieną milioną spalvuotų ’karei­
vių iš Algero- Prančūzaitam jūros keliui apginti pri­
valės ^statyti naujų nardomųjų laivių, orlaivių Ir t. t.

— Estija skiria 1924 m. kariuomeriėslaikymūi 
1.500-000000 estų mažkių, ‘t. ,y. 21 j 2% viso biudžeto-

—Pastabia Graikams. ŠnaiderioKrezoto fir­
ma Prancuzįjoj išduoda ■ graikų valdžiai 200 mHionų 
frankų paskolos 'karo tai vams Prancūzijojestatyii.

•— Susidūrė laivai- Dujaponų šarvuočiai įNa- 
gatd“ ir „Mertsu“ susidūrė: ÜUgräP' smarkiai suga­
dintas.

— Gen. Huerta, kuris laikraščių 'žiniomiSTiu- 
skendo Meksikos įlankoj,dabar randašifaofiddfe- 

' ' ' — mechaniškos taareWM**. ■
rius Aazen esąs'išradęs *karo išradimą, kurįpavadmo 
„mechanišku kareiviu“. Tas’Išradimas 
kraštas užtaisomas nepaprastošmarkumo «rilnÖmis !fr 
tokiu !WdupfiešhShkūil jis»darosi visai i^priematnaš. 
Tą f išradi mąstępgiasi rnupirkiiDąnija širAmerika..

Lenkų parako sandėliai tenkitris^pitaigsiat 
mos medžiagos Sokačebi potvinio sunaikinti, ,
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— Franzte padėjėjai paskirti Tuchačevski ir 
Šapožnikovas- Politiškojo raudonosios armijos sky­
riaus viršininku paskirtas Bubnovas.

(„Mil. Wochenblatt“)
— Naujas radio išradimas- Markoni bendrovė 

padariusi naują radio prietaisą, kuris bus vartojamas 
pačioj kovų zonoj ir duos galimybės įtaisyti aiškius 
tarpkovojančių daliu ryšius. („Der Funker“)

— Dėl privačių ginklų ir amunicijos išdir- 
bltno- Baland. 28 d. Pragoj užsibaigė Tautų Sąjungos 
ekspertų komiteto posėdžiai del privačių ginklų išdir­
binio. Nutarta, kad privačių ginklų išdirbimą turi 
kontroliuoti kiekviena valstybė pas save. Prancūzų 
atstovo pasiūlymas, kad kontrolė būtų tarptautinė — 
atmesta. („Prag. Presse“).

— Latvių gynimo sąjunga š. m. balandžio mėn. 
nupirko hidroplaną jūrių aviacijos daliai. Hidroplanas 
kainavo 1 milioną rubl.. Pinigai buvo surinkti iš pi­
liečių, ir šiaip iŠ organizacijų. Jį pirko Prancūzijoje ir 
šiomis dienomis jau bus atgabentas Liepojun. Čia jį 
iškilmingai perduos, dalyvaujant vyriausybei, jūros avia­
cijai. Vėliau jis bus nugabentas Rygon. Hidroplanas 
tinka tik mokytis, t.y. jūros kadetams. Sąjunga tikisi 
iki spalių mėn. dar vieną nupirkti aeroplaną, tik jau ne 
ant vandens, o žemėj.

— Estai didina karo laivyną, š. m. balandžio 
mėn. 27 d„ dalyvaujant karo minisieriui Ambergui, 
aukštiesiems karininkams ir diplomatams, įleido į van­
denį naują minų laivą „Sulev“. Sis laivas buvo se­
niau vokiečių, minoms svaidyti laivas „A 32“, kuris 
1917 met nuskendo paltai Estijos sienas. 1923 met. 
estai iškėlė ir Rusų— Baltijos dirbtuvėse už 11 mit 
markių., atremontavo. Laivo ilgis 5D metr., plotis 5,3 
metr., . talpumas 240 tonų, eina į valandą apie 26-27 jū­
ros mazgų, mašinų jėgą—3300—3500 arklių jėga.

(„Lat. K.“)
— Japonai Čekoslovakijoj. Gegužės 11 d. j 

Pragą atvyksta militarinė Japonų misija^ susidedanti iš 
3 generolų, 4 aukštesnių karininkų ir 1 gydytojo, su­
sipažinimui su čekoslovakų kariuomene. Paskiau mi­
sija važiuosianti. į Lenkiją, Austriją» Vengriją ir Turkiją.

VJv. Itn- Pyragius.

Žygis pilnoje šarvuotėje.
(ŽiQr. .Kario“ ^18 Nr.).

Besitreniruojant reikia vesti visai rimtą ir normalų 
gyvenimą: nevartotialkolio, nerūkyti, normaliai miegoti, 
ir vengti įvairių „smagumų“. Apart vaikščiojimo, tre- 
niruotės laiku; reikia kasdien gimnastikuotis, kuo daž­
niausiai maudytis ir bendrai visais, būdais stengtis sti­
printi organizmą.

Valgis?, privalo būti paprastas ir nepergausus. Gerti 
galima-—vanduo, limonadas, silpna arbata ir kava; skį- 
stimų reik vartoti kuo mažiausiai. \

Ypač atydžiai reikia prižiūrėti kojas ir pritaikinti 
joms avalinę. Batų padai turi būti neper ploni, nes 
kitaip greit įskausta kojos; pirštai — laisvai judėti, už­
kulniai — neperaukšti- Rungtynėse galima vartoti tik 
gerai; prieš taiiš bandytą, avalinę. Jeigu batai nors tru­
putį trina; arba ant kojos' yra nors, maža pūslė—rung- 
tyntsna nevertas nė stoti.

Baltiniai privalogerai« sugerti prakaitą; viršutiniai 
rūbai—lengvi ir laisvi. Vietose, kur numatoma apšar- 
vavimo varžymas arba spaudimas, padedami kiek sto- 
resnėa medžiagoš skudurėliai.

. Žygiudjantdidesniusatstumus —30—50 klm. be 
fiziniu jėgų; telkias iri labai stiprio?.: valios- Praėjus 
apie 2/s kelio, pradedama jausti smarkus nuovargis ir 
drauge su juo labaldidėlišnoras sustoti poilsiui. Oe-

— Lenkų prezidento karingumas. Lenkijos 
prezidentas Vojciechovskis parodos atidarymo metu 
Poznaniuj pasakė labai karingą prakalbą, kurioj prana­
šauja, kad Lenkija iki tol nenurimsianti, kol visi pri­
pažins jos pasaulinę galybę. Tarp kitko jis pasakė: 
„kad naujos Lenkijos finansinės tranzakcijos leidžia 
mums pakelti mūsų kariuomenės jėgas iki tokio laip­
snio, kad niekas nedrįs kelti ranką prieš mus. Mes 
daug atkariavome, bet toli gražu dar neviska, kas bū­
tinai reikalinga mūsų tautinei egzistencijai.

— Turkijos Sirijos pasieny padėtis kaskart 
blogėja. Turkai tvirtina, kad jų kareiviai tuose pasie­
nio susirėmimuose su prancūzais nedalyvauja, visi ne­
susipratimai kilą tik del vietinių gyventojų priešinimo­
si prancūzams. Aiškių žinių sunku gauti. Žinios iš 
Adanos praneša, kad nuo artilerijos žuvę 3 kaimai ir 
51 žmogus prancūzų areštuotas.

Prancūzų laikraštis „Humanite“ praneša, kad su­
sirėmime ties Kirik Khane prancūzai netekę daug su­
žeistų ir 3 kulkosvaidžių, 15 šautuvų ir daug kitokios 
karo medžiagos. Kautynėse netoli Kuir Ogiu prancū­
zai neteko spie 200 kareivių sužeistų ir užmuštų, 1 
kalnų patrankos ir daug kitokios karo medžiagos „Hu­
manite“ pastebi, kad sukilimas einąs ne tik pasienyj, 
bet ir Sirijos viduje, kadangi Kirik Khan yra tolokai 
nuo sienos. Be to, tas pats laikraštis dar pažymi, 
kad iki šiol Sirija prancūzams kainavusi jau 10.000 
žmonių.

— Atsistatydino Italų karo ministeris gen. Diaz. 
Jo vietą užėmė gen. Diglorgio.

— Sukilimas Hondurase. Vašingtono žinio­
mis, sukilėliai užėmę sostinę Tegucigalpą, po smarkių 
kautynių tapo visiškai nugalėti Jr paimti nelaisvėn.

— Bulgarija gegužės 2 d. įteikė Pietų Slavijai 
283 tūkst. dol. čekį į New-Jorko banką. Šitie pinigai 
yra pirma dalis sumos kurią Bulgarija sutiko užmokė­
ti serbams už rekvizacijas, padarytas karo metu Ser­
bijoj.

— Lenkų gen. Haleris, aukštesniųjų karininkų 
lydimas, vyksta į Paryžių tartis su maršalu Fošu del 
lenkų prancūzų militarinės konvencijos revizijos.

rai treniruotas sportininkas, atėjus nuovargio punktui, 
tuojau permanys, ar jis yra pervargimo pasekmė, ar 
tik šiaip organizmo nuovargis. Pirmu atvėju žygis pri­
valo būti arba pertrauktas poilsiui, ar visai nutrauktas. 
Šį nuovargio punktą galima pergalėti tiktai visu valios 

įtempimu, griežtu nusistatymu: „aš noriu“. Paprastai 
tuo laiku pradedama lėčiau eiti, beinant kiek pasilsima, 
išgeriama truputį gaivinančio skįstimo (rūkščiai — sal­
dus Ihnono vanduo). Praslinkus 5-10 minučių nuovar­
gis visai praeina-

. Gerti beeinant patariama kuo mažiausiai ir tai vie­
nodais laikotarpiais. Galima suvalgyti keletą vaisių, 
pav. obuolių, apelsinų. Stipresnis valgis vartoti nepa­
tariama.

Paprastai rungtynėse rungiasi tarp savęs pavieni 
asmens» bet kai kada yra daromos taip vad. patrulių 
rungtynės. Tada yra sudaromos grupės po 3, 5 
ir t. t- žmones, ir visa grupė privalo ateiti j paskirtą 
vietą drauge. Čia yra svarbu parinkti į vieną patrulių 
vienodai ištvermingi žmonės, kitaip, vienam atsilikus, 
visi -kiti, nieko nebereiškia. .

Pasauliniai rekordai šioje sporto šakoje mus nu­
stebina savo greftumu, pav,: bešarvuotės nueita:

. lOklm. per 45 min. 43 sek. 
50' „ „ 4 vai. 40 min.

400 . 10 w 20 „
į valandą nueitą?13 klm.

Su šarvuota 50-klm. nueita per 5 vai. 38 min. 
(1019 m-HermannMiHIer, Berlyne), patrulių rungtynėse,
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„ — Karas Kimiose. Tarp Pietų Kinų sukilėlių 
ir Siaurės Kinų valdžios kovos eina smarkyn. Suki­
lėlių kariuomenė, Sun-Yatsen vedama, laimėjo smarkią 
kovą ir užėmė Amoy miestą.

— Australijos laivyno programa numąto pasta­
tyti 4 lengvus kreiserius ir daug nardomųjų laivų.

— Lenkų išlaidos karui- Oficialinėmis Lenkų 
vyriausybės statistinėmis žiniomis, krašto išlaidose pir­
mą vietą užima krašto apsaugos ministerija. Ji per 
mėnesį išleidžia 47 milionus aukso frankų.

— Milžiniškas gaisras Kalifornijos' prieplaukoj 
visiškai sunaikino du Amerikos karo laivus „Califor­
nia“ ir „Rhod Island“.

— Suokalbis Voluinėj. Varšuvos laikraščiai 
iš bal. 30 d. praneša, kad Voluinėj susektas didelis ko­
munistinis suokalbis visų Rytų Lenkijos pakraščių at­
skyrimui nuo Lenkijos. Suokalbininkai turėję tamprių 
ryšių su Maskva. Dubnoje, Rovne, Ostroge ir Kre- 
meniece buvo slaptos bolševikų organizacijos, kurios 
turėjo ryšių su Lvovo ukrainiečiais, gudais ir Vilniaus 
lietuvių judėjimu- Lenkų policija susekusi daugybę 
slaptų ginklų sandėlių. Suokalbių priešakyje stovėjęs 
aukštas bolševikų kariškas vadas, kurio vardą lenkai 
tuo tarpu laiko paslapty]. Organizacija turėjo poli­
tiško sukilimo pobūdi ir gaudavo iš Sovietų Rusijos 
daugybę pinigų, amunicijos ir sprogstamosios medžia­
gos. Rastieii ginklai esą rusų kilmės. Organizacijos 
centru buvęs Charkovas.

Policija visą šitą komunistinę sukilimo organizaciją 
esanti likvidavusi. Pastaromis1! žiniomis, suimtųjų skai­
čius esąs virš šimto. Areštuotas visas sukilėlių štabas.

(„Prager Presse“)

Nuo „Kario“ Red. Praktika parodė, jog lenkai 
mėgsta nekalčiausią draugiją išpūsti į baisią sukilėlių 
organizaciją ir tuojau ją primesti lietuviams, gudams 
ar kitoms lenkų persekiojamoms tautoms, kad tuo bū­
du pateisinti savo persekiojimą. Čia irgi, tur būt, tas 
pats buvo.

Kariuomenės gyvenimas.
Vyr. Štabo Raštininkų kuopa. Šiais metais, 

kuomet gyvenimas ramesnis, kuomet visur giliau susi­
tvarkyta, galima ir kariuomenės dalyse iškilmingiau kai 
kurias dienas paminėti. Taip Raštininkų kuopoje buvo 
iškilmingai švęstos Velykos- Kuopos bustas, valgykla 
labai gražiai, dėka kuopos vado vyr. įeit. Skibąrkos 
pastangomis, papuošta begaliniu skaičių tautinių vėlia­
vėlių, kurios, pažiūrėjus, teikė labai malonaus įspūdžio. 
Stalai uždengti baltomis staltiesėmis, visur pavyzdinga 
švara, raštininkai pasistengė kuo geriausiai apsitaisyti.... 
Pirmą Velykų dieną apsilankė Raštininkų kuopoj Vyr. 
Štabo Administracijos Valdytojas pulk. Įeit. Zubrys, 
Kauno įgulos Komendantas majoras Braziulevičius, 
Vyr. Štabo Okio Dalies Viršininkas karo vald-Augus- 
tauskas, kad kartu su raštininkais ir karo milicija pa­
pusryčiauti. Pulk. Įeit. Zubrys pasisveikinęs su išri­
kiuotais raštininkais, pasveikmo juos su Velykoms, nu­
rodęs, jog reikalinga dorai jas praleisti ir t. t. Be to, 
buvo trumpai paminėtas Vilnius, už kurį visi raštinin­
kai, kaip vienas, sušuko tris kartus valio! ’Vėliau visi 
svečiai susėdo bendrai su kareiviais pusryčiauti.. Toks 
svečių apsilankymas sukėlė tarpe raštininkų, tikrą šven­
čių ūpą ir daugeliui iš jų prisėjo pamąstyti apie pra­
eitų metų Velykas, kurias kur kas liūdniau praleido, 
nes niekas nesiteikė jų aplankyti. D.

Iš Karo Mokslo Skyriaus praeitą savaitę gavo 
įvairaus turinio knygų ir brošiūrėlių: 3 baterija 37 egz. 
ir 6 baterija 32 egz. Šią savaitę gavo 7 p. Z.K. Bute- 
geidžio pulkas 34 egz. ir.2 oro eskadrilė 87 egz.

3 p. D. L. K- Vytauto, pulkas gegužės 4 d. 
šventė savo 5 metų gyvavimo sukaktuves. 11 vai. Ža­
liajam Kalne, Kaune, parodų aikštėj įvyko pulko pa­
maldos ir paroda, kuriėsha, buvo atvykę: Krašto Ap* 
saugos Mįnisteris maj. Sližys, Kariuomenės Vadas 
gen. Žukauskas, Vyr. štabo Viršininkas pulk. įeit. Gri­
cius, Aukšt. Kar. Kursų Viršininkas- gen; Radus-Zen- 
kavičius ir kiti aukštieji, ir buvusieji pulko karininkai. 
Krašto Ap. Ministeris, priėmęs parodą, pasveikiho pul­
ką Resp. Prezidento ir savo vardu. Po jo Sveikino 
kariuomenės ir pulko vadai.

vienas patrulis iš 3 kareivių nuėjo 50 klm. per 7 vai. 
18 min.

Laikas prieš rungtynes praleidžiamas visai ramiai— 
nesinervuojant. Bent pora valandų prieš rungtynes 
pavalgoma. Prieš pat rungtynes gerai yra nusiplauti 
šaltu vandeniu.

Tuojau po rungtynių reikia apsisupti miline—būti 
šiltai ir tęsti prakaitavimą, kuris prasidėjo beeinant. 
Gerti tuojau atėjus galima tik šiltą vandenį. Už po­
ros poilsio valandų galima gerti ir valgyti, kaip nor­
maliai. Atėjus būtinai reikia padaryti masažą ir nusi­
maudyti arba nors nusiplauti. Iki prakaitas nuo kūno 
nenudžiūvo, šaltu vandeniu plautis negalima.

IV. Palydovas ir jo pareigos. ’ </

Darant - ilgesnius žygius, kiekvienam einančiam 
leidžiama iš savo draugų tarpo pasiimti vieną palydoj. 
Kitą dažnai duoda rungtynių komisija—kontrolei. Pa­
lydovas seka einantį ant dviračio ir vežasi su savita 
viską,' kas kelionėje gali būti reikalinga einančiam, 
pav. gėrimą, užkandį, vaistus, nosines ar rankŠItiostį 
prakaitui, vandenį veido suvilginimui ir fJ tSvarbiau- 
sia palydovo pareiga visame kame patarnauti einan­
čiam. Jis nurodinėja savo draugui jo klaidas, pav. 
pergreitą ar perlėtą-ėjimą, taiso patį ėjitno stilių, in­
formuoja apie konku'rentus. Gėrimą ar Skandį paly­
dovas visada greitai ir patogiai patiekia. -' r-' ' -

Palydovas privalo palaikyti gerą4 einančio ūpą ir 
nusistatymą laimėti; juokaudamas, niūniuodamas Itafe? 

smą dainelę ar -maršą,. - švilpaudamas, grieždamas ant 
armonikutės, skaitydamas žingsnio taktą ir t. .t- Ka­
dangi einančiam kalbėti daug- negalima, tai palydovas 
jo nekalbina ir neklausinėja be svarbių reikalų.* Atėjus 
nuovargio punktui, palydovas paskatina einantįjį ir ne­
duodavo dvasiai nupulti. • Einančiam susirgus ar Šiaip 
atsitikus su juo kokiai nelaimei, palydovas jį gydo ir 
gelbsti. Iš visko minėto darosi aišku, kad palydovas 
privalo būti ne vien geras draugas,'bet gerai1 nusima­
nąs sporte ir pats J treniravęsis;- jis taip pat privalo 
turėti šalto proto ir nesikarščiuoti, neskarščiuodamasis 
jis nervuoja einantįjį. Einantis gi privalo galvoti kuo 
mažiausiai apie patį ėjimą. . Todėl nuo. palydovo; labai 
daug pareina laimėti ar pralaimėti rungtynes. . v

Einant didesnius atstumus vienam palydovui . bus 
sunku visą .kelią savo pareigas tinkamai atlikti, - todėl 
yra gerai,-jeigu kitas jo draugas nuvažiuoja. iš anksto 
pirmyn -ir laukia ateinančių pusiaukelyje, kur ir pa­
maino pirmąjį palydovą. ■ Palydovas: savo: aptiekėlėje 
privalo turėti: bintų,, švaraus vandens butelį, Valeriono 
lašų ar kitų vaistą atgaivinimui, kamparinio spirito: 
įtrinimams ir uoštimuiį1 pleistro:'»; fc't.! r. t? .-■H
; Baigdamas noriu palinkėti, kad šis sportas praši* 

platintų mūsų kariuomenėje? ir būtų mums., šventadie* 
nio pramoga. Turėdami labai- maža f>ramogųpmds%b*< 
suš .vasaros ir rudens šventadienius praleidžianto. nie­
kams arba. „ ilsimės % Mp didžiausiai nusidirbę afaföi 
dieniai. c\s
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— Elektro-technikos batalionas. Tai vienintelė 
Šančiuose kariuomenės dalis, kuri kasmet išauklėja 
gerus dainininkus- Žinoma, negalima sakyti, jog visas 
b-nas gerai dainuoja — tik jo mokomoji kuopa pasi­
žymi dainomis.

Pasibaigus dienos užsiėmimams, prieš patikrinimą, 
arba šventadienį pasivaikščiojant, klausykis — jau ji 
ir traukia sielą žavinčias dainas: „Džium, džium, džium“ 
arba .Oi mergele, mergužėle“. Malonu darosi kiek­
vienam klausant. Yra ko stebėtis.

Net tenka išgirsti pagyrimų iš vietos gyventojų, 
senų žmonių, kurie girdėdami taip gražiai karelius dai­
nuojant, sako: .Gyvenom jau Šančiuose ir prieš didįjį 
karą, ir laike karo, ir Vokiečių okupacijos laikais, gir­
dėjome dainuojant rusų kariuomenę, vokiečių ir au- 
strų, bet ne buvo jų dainos taip malonios, kaip kad 
mūsų kariuomenės*.

Kareiviai nors turi praeiti rikiuotės ir specialybės 
mokslą, ir'yra kur kas daugiau apsunkinti negu pės­
tininkai, tačiau nesimato juose nuovargio bei tingėji­
mo; myli lietuviškas dainas ir noriai jų mokosi. Tu­
rėtume tarti ačiū mokomos kuopos Vadui už gerą 
auklėjimą pavestos jam kuopos kareivių. Valio! Elektro­
technikos b-no mokomoji kuopa...

.Tegul skamba mūsų dainos po šalis plačiausias...“ 
Sužavėtas.

— Ukmergė, 1924. IV. 27.1 pėst. D. L. K. Gedi­
mino pulko Griežikų komanda, vadovaujant kapelmei­
steriui Gudavičiui, surengė koncertą su gausinga ge­
riausiųjų kompozitorių muzikos veikalų programa, k. a.: 
Rossini, Verdi. Suppe, Klarenso, Bacho, Haidus, 
Meyerbejero, Gudavičiaus (lietuviški), Moniuškos ir 
kitų.

Programa buvo išdėstyta į tris skyrius: I dūdų 
orkestras, II stygų orkestras, III taip pat dūdų. Vei­
kalų išpildyta 21’.

Kaip dūdų, taip ir stygų orkestras padarė didelę 
pažangą pirmyn; Veikalai išpildyti jausmingai; kas 
klausytojams sudarė gero ūpo. Svečių buvo pilnin- 
tėtė: salė, ’nežiūrint, jog nuo pat Velykų šventės be­
veik kasdien buvo rengiami spektakliai, baliai, kaukių 
vakaras ir t. p.

Pritariant stygų orkestrui, kareiviai sudainavo tris 
dainas: dvi pirmosios ^Pirmyn“ ir „j kovą“ kapel­
meisterio Gudavičiaus sukomponuotos pačioje karo 
pradžioje ir pavestos 1 p. pulkui ir .Marš, marš ka­
reivėliai“— Šimkaus-

Eilinis Ghomskas atsižymėjo, grieždamas smuiku 
soloBacho „Pavasaris aušta,—o dūdų orkestre, kaipo 
solistas — yirštarnybinis P. Dabulevičius kornetu- Ap­
skritai visi - griežikai, koncerte dalyvavusieji, techniškai 
gerai išlavinti. U. K-

— Mūsų karių kapai- Teko aplankyti keletas ka­
pinių vietose, kur stovi mūšų kariuomenės dalys. Ra­
dau ir mūsų mirusių karininkų ir kareivių kapų. Ka­
rių.kapų diduma apleista, paprasti, kartais nenudažyti, 
mediniai kryžiai greit supūs, susilygins šu žeme. Ne­
girdėti, "kad‘fcąš ir'maitytų jais rūpintis, nors iš užrašų 
ant kryžių dar matyti . mirusiųjjj. pavardės, laipsniai ir 
dalys. ,Tąi0 taisyklė: žūk, bėt draugą vaduok, negali 
leisti,, kąct: iftrrji^d draugo impas būtų mindžiojamas, 
bei dViOją 'pjli^tij 'būtų £tebiihW> käd kapäs neatatin- 
kūWM"garbūi.'';

Kareivių kapai panašūs karininkų kapams. Be to, 
däi^e^iiW-1 Jūėtikūšhi^^ū^hj^ūS; ąrif kryžių; Užrašai, 
mätömäi, daromi ar velionės 'draugo, ar dalies daily- 
džių ir viršininkai jų netikrina, jie dažniausiai užrašyti 
visainėtaišyklingakalba.
(A ft Ką pamanyti, prisižiūrėjus dailių užrašų ant vo­
kiečių kareivių kapų- . Lnt. R-ys-
iIM>sKaro Apygardos biblioteka A. -Pane- 
munėjebalandžio 15-jd. pradėjo davinėti karininkams 

knygų skaityti. Pirmadieniais, trečiadieniais ir penk­
tadieniais nuo 12 iki 14 vai. ir nuo 17 iki 18 vai. 
biblioteka ir skaitykla būna atdaros ir davinėja knygų 
ne tik Apygardos dalių, bet ir visiems Kauno įgulos 
karininkams.

— Aplinkraštis. Karių ir policijos santykiavime pa-1 
staruoju metu teko pastebėti kai kurių nenormalumų. 
Tų nenormalumų pamatu dažniausiai būdavo takto 
stoka kaip iš vienos, taip ir iš kitos pusės. Vidaus Rei­
kalų Ministeris davė reikalingų policijai parėdimų, kad 
iš policijos pusės nebūtų duodama kariams progos 
nusiskųsti del jos elgesių.

Krašto Apsaugos Ministeris . įsakė pranešti, kad 
jis primena aukštą ir garbingą kario paskyrimą, reika­
lauja iš kario tinkamo elgesio visose vietose ir mato, 
kad nuoseklus ir sąžiningas darbas Valstybėje galimas 
tik prie sąlygų, kada vieni organai gerbs ir: .respek­
tuos kitus.

Apie šj Vyriausiojo štabo Viršininko pavedamas 
pranešu.

(pasirašė) Pulk. įeit- Zubrys
L. e. Administracijos Valdybos Viršininko p.

(pas.) Karo -vald. Šfebulis- 
Kanceliarijos Viršininkas.

Sportas Estijoj.
Del Estijos sporto gyvėfiimokrei­

piausi pas p. O. Loyą> estų sporto'lai- 
iraščio „Eesti S^ordilleeht",ir didžiausio 
dienraščio „Peveleht“ bendradarbio, 
Estų Futbolo b* Žiemos SportoLygų 

' •” * nario, kuris yra artimai estų sporto
• g’; gyvenimui; *• Ponas1 - (jK Lov maloniai

sutiko duoti apie Estijos sportą, žinių, 
kurias čia ir paduodu. . \ .

Sportas Estijoj prasidėjo nuo 1900 metų. Dar 
anksčiau Estijoj buvo profesionalų imtininkų it sun­
kumų kilnotojų, kurie yra žinomi pasauly, kaipo rusai..’ 
Grynas mėgėjų sportas estų tarpe apsireiškė 1900 me­
tais ir jau 1901 metais buvo {steigto pinna sporto 
draugija „Kalev“, kuri tuo laiku kuitiviravo dviračių 
sportą. Estų * sportininkai nuo 1915 metų-■ pradėjo žy­
mią rolę lošti ne tik Päbaltijos krašte; bet ir visoj: Ru­
sijoj. Estai jau 1915' metais turėjo pusę* visų rusų 
„Vserosyjski“ rekordus savo rankose Jr kofektyvėje 
kvalifikacijoj Rusijos lengvosios atletikos pirmenybėse 
1915 m- „Kalev“ įgyja pirmenybes sulig punktų. Nuo 
to laiko pradėjo žydėti estų lengvoji atiėtika.ir.pradė­
jo rodyti gerus vaisius grynai mėgėjų ir sunkioji atle­
tika. Dabartiniu laiku Estija lošia didelę role ne tik 
Pabaltijo!, bei ir pasauliniame sporte pradeda turėti 
jau nemažą vietą. Per tą trumpą laiką estai pažengė 
tiek pirmyn, kad turi jau kelius’'pasaulinius rekordus 
ir pirmas vietos. Estija sugebėjo "iš Suomijos' daug 
ką pasimokyti. Maža, bet pavyzdinga. Suomija sugeba 
konkuruoti su' didžiule Amerika, Anglija ir kitomis (di­
delėmis valstybėmis. Keliolika -metų atgal" Suomija* 
užimdavo pasaulinėj sporto šeimynoje 2-3 vietą-dabar 
gi jau klausimas eina del pirmos vietos, i ; -

Pirmą sykį Estija dalyvavoOlimpiadoje,1920 męs 
tais Antverpėnė. :PHe töst-Ölimpladds^* spotfinirdcai del 
sunkių laikui nebūvo ^sWūošę,’i.Wtik»?būVo <pasiųsta 
20 atletų. Nežiūrint švistų-W* sunkūtiiųidr. nėprisirtiojšk 
mip estai tbH5lirfipiadöjįgyja gerą vardą ir-estas Los- 

laimi 11 vietą ir 
sunkumų kėli­

me, įgijus i vietą. *
\Šis läim^hhäS" ^adaiė£-BidėQ’jpaūi^ą.eE>iū|iJpor- 

tui. GrjžušiWtote4šc(QWpiėdDSinįvaldŽia pažadėjo 
remti sportą£lėš&mis.vn!EUinQi^m&stdt ūaldybąhprižas 
dėjo žemės sporto aikštėms ir lt. Menininkäi'padö-

šman Maratono bėgime (40.200vmt.) 
Estiją pirmą sykį gauB^ik|te|hedali
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vanojo,'sportininkams marmoro lentą, kurioj užrašyta 
visų pirmųjų Olimpiados estų dalyvių pavardės. Nūo 
to laiko prasidėjo naujas estų sporto istorijos lapas 
ir estų sportas pradėjo žengti labai dideliais žingsniais 
pirmyn ir per trumpą laiką^estai Ooteborgo Olimpia­
doje 1923 metais jau jgyįa žymų vardą, laimėję žymiau­
siose Olimpiados šakose pirmas vietas.

Europos spauda paskutinę Ooteborgo Olimpiados 
dieną pavadino estų diena, kadangi tą dieną laimėjo estai.

Estų sportą jau žino visų kraštų spauda. Estų 
sportininkai jau buvo beveik visose Europos valsty­
bėse. k.t. Anglijoj, Francijoj, Italijoj, Austrijoj, Čeko­
slovakijoj, Norvegijoj, Vokietijoj, Suomijoj, Vengrijoj ir 
1.1 Laike vieno esto Klumbergo turnyro per Italiją. 
Čekoslovakiją ir Vokietiją per 3 savaites jis įgijo 18 
pirmų vietų.

1921 metais estai Taline suruošė Pasaulio sun­
kios atletikos Pirmenybes; šioj šakoj jie turi jau 3 čem­
pionus ir 5 pasaulinius rekordus. Lengvoj atletikoj 
turi vieną rekordą—dešimtskovoj.

1923 m. Klumbergas pasiekė geriausį pasauly tais 
melais vaisių ietės mėtyme.

Futbolas estų tarpe prasidėjo 1909 m., bet ypa­
tingai pradėjo kilti nuo 1922 m. Iki šiam laikui jis 
turėjo rungtynes su Švedija, Suomija, Latvija, Lietuva, 
Rusija, Lenkija- Estai 1923 m. sumušė suomius 2:1:, 
metus prieš tai estai Suomijai buvo pralaimėję 10:2.

Estų futbolininkus šiuo laiku ruošia prie VIII 
Olimpiados žymus vengrų ir Europoj futbolo žinovas 
F. Konya. Eątų futbolo pirmenybės vyksta jau 5 me­
tai* kuriose dalyvauja žymus skaičius organizacijų. 
Paskutiniais metais sporto organizacija „Sport“ turė­
jo 3 metus iš eilės Estijos futbolo pirmenybes, o 1923 m. 
pirmenybes jgyjo »Kalev“. Siu metų pirmenybėse da­
lyvavo 31 komanda.

Organizacijos. Estų sportas skaitomas pilnai 
organizuotas į »Estų Centralinę Lygą“, kuri atstovauja 
visą estų sportą« Sulig šakų yra didžiausia organiza­
cija »Estų lengvosios, sunkiosios ir vandens sporto 
Lyga“, kuri vienyja 70 draugijų. Estųfutbolo Lyga vienyje 
45 draugijas. Žiemos sporto Lyga—2O.dr; Be to yra dar: 
atskiros teniso, basketbölo rankų kamuolio lygos«

Svarbiausias šiuo laiku Centralinės Lygos darbas 
yra (didėlio stadiono statymas Taline. Jis bus didžiau­
sias- visoj Pabaltijoj ir jau beveik: gatavas. 1923 me­
tais stadiono- vietojo-buvo. VIII Estijos, dainos šventė, 
kur tilpo 14.000 žmonių. Stadionas galutinai bus gar 
tavas 1924 metų rudenį ir kainuos apie 10.000.000 
estų markių (35 estų markės —1 litui).

. C. Lyga ruošta visus- sportininkus prie Vili Pa­
ryžiaus Olimpiados ir pastaruoju laiku suorganizavo 
olimpinį Estijos -Komitetą iš 15 narių, visuomenės ir 
valdžios veikėjų. K-to prezidentu yra .»Respublikos 
Galva“ (tai yra prezidentas).

Olimpiadon dalyvių paruošimtti yra paskirta 1 mil. 
estų markių. Ši suma yra surinkta į Centro Lygą per 
uždėtą ant visų rungtynių, mokesnį 19% brutto. Be 
to, Komitetas yra paskelbęs rinkliavą 1.500.000 estų 
markių. Si suma surenkamą, per loterijas* parduodant 
ženkliukus, markes ir t. t. Žymią sumą sšuteikė pre­
kybos it pramonės įstaigos. Iš visoestai siunčia j 
Paryžiaus Olimpiadą 50 atletų ir sulig .šakų dalyvaus: 
sunkumų kėlime 10 žm., imtynėse 12 žm., lengvoj atleti­
koj. 8 žm,futbolel5žm., bokse 2 žm-ir gimnastų 3žm. 

■■ ; , -S, GarbafauSkas.. ■

Sportas.
Lietuvos SportoLygoaposėdyjeiš š. m. ba- 

landžio8 d. nutarta?dalyvautl Pasaulio*.Olimpiadoje, ir 
numatyta«siųsti jon .33. sportininku$-es:,'3> atstovus Ir 
^dalyvių. ■

Iš tų 30 dalyvių, sulig Lietuvos Sporto Lygos 
nutarimo, kariams tenka tik viena vieta (raitininku 
rungtynėse).

Kadangi:'
1) Išlaidų sąmata numatoma ne iš L Sp. Lygos 

lėšų, o iš valdžios ir savivaldybių pašalpos, iškilmingų 
koncertų ir kitų extra šaltiniu. (Išlaidų sąmata numa­
toma daugiau per 20.000 litų).

2) kariuomenės kaip fizinis lavinimas, taip ir sporto 
dalykai iigdinami atskirai nuo kitų mūsų fizinio lavi­
nimo bei sporto organizacijų, — tai kariuomenės spor­
tininkai jausis save labai nuskriaustais, jei j Olimpiadą 
iš karių važiuos tik vienas asmuo (Leit. Darius čia 
neskaitomas, nes jis vyksta kaipo L. F. L. S. narys),

Kariuomenės sportininkai galės būt patenkinti tik 
tuomet, jei j 1924 m. Pasaulio Olimpiadą galės vykti 
be numatyto Sporto Lygos raitininko dar: 1 gimna* 
stikos, 1 sporto ir 1 šaudymo srity karys.

Jeigu iš minėtų karių sportininkų kai kurie jausis 
save persilpnais stot) rungtynėsna, tai jie galės būti 
ir ne aktyviais dalyviais; jie galės prisižiūrėti ir pasi­
mokinti, kaip kad mano daryti kai kurie ir iš siunčia­
mų Sporto Lygos dalyvių. Ir tokie žmonės paskui 
kariuomenėj bus labai brangūs, nes jie, prisižiūrėję, 
pasimokę jau sugebės tinkamai tvarkyti mūsų kariuo­
menės fizinio lavinimo bei sporto reikalus. Tuo tarpu 
kaip civilių fizinio lavinimo organizacijų atstovai nė- 
kumet to nesugebės kareiviui perduoti, nes jie per 
toli nuo kareivio psichologijos, galop, jiems ir kariuo­
menės reikalai gan tolimi.

Jeigu nebūtu galimybės skaičiun minėtųjų 30 ‘ da­
lyvių (kergti tų 3 karių, tada« reikėtų tiekos (3) pa­
didinti patį dalyvių skaičių. Išlaidos nuo to menkai 
padidės, o nauda busi didžiausia.

štai kokie karių - sportininkų troškimai, kurių įkū- 
nyjimui turėtų eiti pagalbon visi kiti kariai, o ypač 
K. M. Skyrius.

Tai kalbu ne vien savo vardu, bet pasitaręs-su 
kitais kariais - sportininkais* Leit. Naunčikas.

„Jėgos ir Grožio* išėjo 4 (b) Nr. Gan» turi­
ningas. ■■■«■■■■■■■■Ml

Kas girdėti
Lietuvoj;

— Lietuvos Bankas š. m. balandžio 30 d* tu­
rėjo bendrą aukso fondą 24.209.809 lt. 44 ct-, sidabro 
—63.7471t. 12 et., svetimos tvirtos valiutosöO.010.29811." 
10 et. Banknotų apyvartoj turėjo 71.683.514 lt. 77 et.

— Pašalpa nukentėjusiem.s žvejams; Žemės 
Ūkio •Ministerija paskyrė 2500 It.pašalpos praeitą ru* 
denį nukertėjusiems nuo audros Klaipėdos krašto 
žvejams.

— Komisija herbui nustatyti. Mlriisterių Ki­
binėtas prašė geri. Nagevičiaus sudaryti tam* tikrą ko­
misiją, kuri remdamosi isteriniais daviniais,' tiksliai nu­
statytų Lietuvos herbą. -

— Nauji Universiteto Rūmai. Gegužės 2d- 
Ministerių Kabinetas patvirtino tarpžynibin^ Komisi- 
jbs projektą, kuriuo einant nauji Ūnivęrsitetui rūmai, 
bus statomi Vytauto Kalne, už rad^P'st$Mės* Manoma: 
dar šiais metais pradėti statybos , darbą.. .
" '■ — Trijų Pabaltės val8tyblų-K0nferencija, kuri 
turėjo gegužės 6 d. įvykti.Kaune,Latvijos vyriausybei 
prašant, atidėta iki gegužės 19-d.

— Vilniaus Medžio sodinlmo šventė Kaunei. 
Gegužės 1 d- Žaliajame Kalne, ties kariuomenės 'pa* 
rodų aikšte pasodintas Vilniaus Medis. ..Nįghri diena: 
pasitaikė.šaltadv* apsiniaukus, bet. skaitlinga žmonių 
minia< dalyvavo iškilmėse. įvairios organizacijos, »mos
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kyklos, nešinos savo vėliavas susirinko kariuomenės 
parodų aikštėj. Atvykus R. Prezidentui. Universiteto stu­
dentai prinešė jam Vilniaus Medį. Kan. Tumas. Vil­
niaus Medžio pašventintojas ir iškilmių atidarytojas, čia 
pat pasakė atatinkama Valst. Prezidentui prakalbą. Prezi­
dentas pasveikinęs susirinkusią minią, lydimas minios ir 
orkestro, nuėjo sodinti Vilniaus Medj, kurį jo prieša­
kyje neše studentai. Prezidentas, visos Lietuvos var­
du, pirmas {diegia pirmą Vilniaus Medį. Toliau sodina 
iš «Uės kiti aukšti valstybės asmens, ministerial ir or­
ganizacijos. Pasodinus medį minia ir organizacijos, 
orkestru lydimos, nuėjo prie Karo Muzėjaus. Grojant 
gedulingą maršą, organizacijos uždeda vainikus ant 
parniūkto žuvusiems- Paskiau nuėjo j kitą pusę prie 
Basanavičiaus paminklo, kur vaikučiai, karo invalidai 
Ir Jūrininkų Mokyklos auklėtiniai pasodino Vilniaus 
rožių. Maža 8.metų margaitė tautiškuose rūbuose pa­
silipusi estradon keliais žodžiais meldė Dangaus at­
gauti Lietuvai Vilnių, kad šitomis rožėmis galėtume 
papuošti ’ Gedimino pilį. Žaliajame Kalne ir prie Karo 
Muzėjaus buvo.padainuota »Mes be Vilniaus nenu­
rimsim!* ‘Minia ir organizacijos nuo Karo Muzėjaus 
išsiskirstė-

Užsieniuose.
— Vėsula Amerikoj. Gegužės 1 d- Jung. Val­

stybių žiemos rytuose buvo baisi vėsula. 95 žm- už­
mušta virš 5Q0 žm. sužeistą ir daug be žinios dingu­
sių. Nuostolių; esą apie 10.000.0QO dol-

— Baltgudžių atstovas Varšuvos seime Taraš­
kevičius baland. 9 d. kalbėjo prieš paklausimo sku­
botumą del lenkų ..persekiojimo Lietuvoj. Jis išradi­
nėjo,, Jog patys lenkai smarkiausiai persekioja lietuvius, 
gudus, ukrainiečius ir kitas mažumas. Taraškevičiaus 
žodžiai' Iššaukė didžiausį dešiniųjų lenkų atstovų pasi­
piktinimą. Kai lik Taraškevičius nuėjo nuo tribūnos, 
tuojau jį .' mininti atstovai puolė kumščiais.

(»Soveckaja' Belarus * •)
— ‘Del lenkų tautų mažumų teisių. Varšu­

vos seimo socialdemokratai ir kairioji liaudies partija 
nutarė {nešti J seimą skubotą paklausimą del tautinių 
mažumų teisių sutvarkymo. Jie siūlė sudaryti terito- 
rialę autonomiją. (»Pr. Pr.°)

— Orlaivių radijo telegrafas. Visi Amerikos 
pašto-orlaiviai-'turės radijo imtuvus ir siųstuvus. Tie 
Įtaisai jau dabar prie Niujorko mėginami.

— .'Milžiniška radijo stotis. (Tarp rusų val­
džios‘ir prancūzų pramonininkų eina derybos del mil­
žiniškos radijo stoties įrengimo prie Maskvos. Stotis 
kainuosianti "2 miiionų svarų sterlingų. Stoties staty­
mai .pinigų duos prancūzų kapitalistų grupė.

(»Der Funker“.)
— Traukinių nėlalmės atbalslai. »Prag. Pres­

se* korespondentas paduoda smulkių žinių apie Bel- 
llnzono traukinių nelaimę. Dauguma keleivių žuvo 
ne nuovagonų sudužimo, bet nuo vagonų gaisro. 
Daug lavonų,' buvo4 be galvų, be kojų, be rankų. Kiti 
tiidtkjmėgę/kėd rilėku būdu ’jų pažibti negalima. Bu- 
vušj vėikrecių inlnfšteiĮ'Hertnef| pažino tik Iš .Jo Užsi­
likusio žiedo. Važiavusi šeimyna su valkais pražuvo 
beTpėdsakų. Surado W vatiaičlųbatukus. Žmorfės 
matė per dęgąnčfo Hwwkinio taųgRą liepsnojančius 
keleivius, tarjuiii 'gjyvus ivytūrius
norėjoWÄkj. bit zu vöifepsnose. Dau- 

dėl to,Lkati tsfeprąudę 
vierte« j fcftą,-vagoūėi 4 suspaudė jiems Apie'kitus 
žuvusios iarsS$ifi<S|'O‘ilkiš'jųrtštųbag^ųvagonetiaiktų.

— Tarptiad«iHsradiJdtėlefonas.BaIand23tf- 
Gettevoj«tsidsrtltsrptaūtirtėratffjotetėfonųkonferen- 
cija. Ä|Mibma padaryti tarptautinio
(elefomriMudojimoei. -Pasitarimai eina daugiausiaes- 
pėrantų kalba. (»Der TMker*).

— Turkų vyriausybė uždraudusi prancūzų orlai­
viams lėkti per Turki|os teritoriją.

— Hidroplanų nelaimė. Du Jungt. Valstybių 
hldroplanai 2300 pėdų aukštumoj susidūrė ties Sari­
di eg u. Vienas lakūnas užsimušė, o kitas (krito į van­
denį, iš kur sveikas išgelbėtas.

— Radijo telefonas laivams gelbėti. Anglų vy- 
riausybė projektuoja statyti aplink Britų salas daug 
radijo stočių, kurių uždavinys» teikti pagalbą laivams 
jūrose. Minimos stotys, gavusios iš kokio nors laivo 
pagelbos šauksmą, tuojau suseks, kur šis laivas ran­
dasi Ir praneš uostui bei artimiausiai plaukiančiam 
nuo pagalbos reikalaujančio laivo laivui, kad vyktų 
pastarąjam pagalbon.

— Nelaimė kasyklose. Wheeling kasyklose, 
Vakarų Virginijoj, įvyko baisus sprogimas, kuriame už­
mušta H5 darbininkų.

— Didelis gaisras sunaikinęs ketvirtą dalį Korė­
jos (Azijoj) sostinės Seul.

“ fšalė Siaurės jūrose daugiau 80 norvegų žvejų 
laivų; jiems grąso pavojus, kad bus ledų sutriuškinti.

Spaudiniai atsiųstieji Redakcijai.
Vyties Žeriklas. Lietuvos Karo Invalidų Vyčių 

Brolijos neperiodinis laikraštis. 1 Nr. 1923 IV-22,23.— 
1924-IV-22, 23. Redaguoja invalidas Karutis. Leidžia 
L. K. I. Vyčių Brolija. 22 pusi. Kaina 1,50 et.

Pirmam laikraščio puslapyj padėtas stambiomis 
raidėmis Tautos Himnas, nes toliau »Redakcijos žodyj“ 
Redakcija tarp kitko pasisako: „Leisdami šj pirmąjį sa­
vo laikraštį »Vyties Ženklas“ mes einame su juo vi- 
suomenėn himno vedini pasirodyti jai, kad priešo 
ginklas begatlestlngai išplėšdamas mums kūno dalis 
bei sveikatą, dar neišpiėšė iš mūsų tų idealų ir pasi­
ryžimų, kurių vedini mes Stojome iškovoti savo tautai 
nepriklausomybę ir, kad mes norime ir galime dar 
dirbti jei ne vieną, tai kitą darbą,—tik reikalingi esam 
paramos iš platesnės visuomenės pusės“ ir 1.1. Tbliau 
tame pačiame „‘žodyj“ Redakcija tikisi gauti raštų ne 
tik iš karių, bet fr iš žilagalvių tautos^darbirilnkų, tau­
tos budintojų, spaudos kovotojų, kad jie prisius -vaiz­
dų iš savo kovų Už spaudą, iš savo nuveiktų darbų, 
statant Lietuvos Nepriklausomybei .pagrindus. Toliau 
randame »LiėtUvos Karo Invalidų Vyčių Brdtija, .jos 
tikslai ir uždaviniai*, »D-ro Basanavičiaus atsilankymas 
Kaune 1922 m. liepos m.“, Brolijos atsišaukimą į jau-' 
nimą puošti kritusių karžygių kapus, J. L-čto .Vyties 
Kryžiaus“ karys (iš 1920 m)“, paimtą Iš .Atspindžių“, 
Pirmojo Liet, karo invalidų kongreso praeitų metų ba­
landžio mėn.' {vykusio 1 Kaune 'aprašymą, atsakymus 
draugingų mums tautų invalidų j mūsų invalidų kon­
greso sveikinimus, Vyčių Brolijos įstatus, netekusiems 
sveikatos kariams, ta šeimoms, o taip pat žuvusiųjų 
karių šeimoms pensijų1 Įstatymą, iš Brolijos Valdybos 
darbuotės ir štap smulkesnių iš invalidų gyvenimo 
dalykėlių. LalkrajHį puošia Dr. J. Basanavičiaus, karei­
vio P. ‘Lukšto, ‘kann. ’A- Juozėpavfčtars, ‘sav./'P. Eimu­
čio, dviejų mirusių invalidų »vyties“ karžygių;ir kito­
kie neužmirštamo Invalidų gyvenimo. atvaizdai.

'Laikraštis Jšlėi'ėtasi ant gana;geros ‘pbpieros; dai­
lus .ir’rimtas.

‘Vyresn, p^^'Bf./Zaränt^a. Mani, • aititfnririfdldl 
Ii Rietavo« "Iksihl/Kaunaė. W. PušL TTi. Ona 
3it<Wct. --'i''i- '" ■

’Taip nesenai .pergyventos tos sutikiu kovų už 
šalies nepriklausomybe dienos, *o jau jps 'tiek tolimos 
atrodo. Tų dienų dalyviai, UŽitriti savo 'kistitenlitials 
darbais, pradeda jjįRMt tasdiettts, “pradeda jos'sttnfcti 
praeitlesužmirlimaniirpraėjus kit kuriam kūrikui Įjos 
liks pasakingos.išpiėstoe,Ir gana toH-nuksypusto* 
nuo tikrenybės, jeldabartinė karta, buvę tų dienų da-
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lyviai, nepasirūpins tų dienų nušviesti aiškiais, tikrais, 
pergyventais vaizdais- Neužtenka istorijai vien sausos 
chronologijos, jos dar negali duoti aiškaus vaizdo tų 
dienų gyvenimo, chronologija negali duoti tų smulk­
menų-rto kasdieninio gyvenimo» ūpo ir 4. t. Tam vi­
sam reikalinga dar gyvų, atskirų asmenų pergyventų 
vaizdų—atsiminimų, kurie savo kasdieninius paprastus 
įspūdžius paliktų istorijai geriau mūsų sunkius kovos 
už nepriklausomybę laikus pažinti. O tokių vaizdų— 
atsiminimų mūsų raštijoj, be vieno kito buvusio trum­
po vaizdelio kokiam nors laikraštyj, žurnale, kaip tik netu­
rima. Pirmi tokie atsiminimai pasirodo atskiroj knygutėj 
Vyr. pusk. Br. Zarankos „Atsiminimai iš Lietuvos 
karų“. Zaranka savo gabiai ir teisingai parašytais atsi­
minimais nemažai palieka geros medžiagos istorijai. 
Bet nemažiau jdomūs jo atsiminimai iš kovų su bol­
ševikais, bermontininkais ir lenkais, — ir šiandien: ko­
vos dalyviams reikalinga prisiminti tuos sunkius lai­
kus, o nedalyvavusiems — svarbu pamatyti kiek teko 
vargo pernešti tam Tėvynės gynėjui.

Panašius Zarankos atsiminimams turėjome Bočių 
Atmintojo atsiminimus „Karui siaučiant“, išspausdin­
tus 1921-22 m. Amerikos laikraštyj „Sandara“, kurie 
bus tokio pat didumo kaip ir Zarankos, bet Bočių 
Atmintojo visgi nepalieka istorijai tokio teisingo, pilno 
paprasto kareivio vaizdo, kaip kad Zarankos, kadangi 
Bočių Atmintojas savo „Karui siaučiant“ apima ne 
vien Lietuvos Nepriklausomybės kūrimosi laikus, bet 
ir Didjjį kars, ir tokiu būdų, jis, norėdamas iškart per­
daug apglėbti, mini tik labiau jam pačiam.įdomesnius 
atsitikimus, paprastesnius praleisdamas, o be to, užty­
lėdamas silpnąsias bei tamsiąsias savųjų« puses. Za­
ranka ‘savo atsimimmąis apima tik lietuvių^kariuomenę, 
nepraleisdamas juose, paprasčiausių atšųi^imėlių, ne­
slėpdamas' savųjų, kaip gerųjų pusių, taip ir silpnųjų, 
ir jo: toks bešališkumas teikia atsiminimams daug isto­
rinės vertės. .

Zarankos, atiminimai., parašyti lengva ir mažai 
pratusiam .j.skaityųĮą suprantama kalba., Jįis savo atsi­
minimais, daugf pąsįdarbąyo mūsų kątsimmybų literatū­
rai.it tųp norą truputį užpildė taip plačią mus karo ir 
nepriklausomybes- kūrimosi dienų literatūros spragą.

— Si.' knygutė būtinai privalo rastis Idėlfvienoj karo 
bibliotekoj.. ,

’ '„ Plonerių Aidas“. Periodinis pulko chronikos 
lapeliš.. 1 Nr. Į,9į24,lV.10.1 mėtai. Leidžiamas Inžine­
rijos pulko Švietimo Komisijos. , , n

Tai ijektdgratųotas 4 pusi, lapelis^ Redakcija lapelio 
Įvadoj, iLąpęlio leidimo tikraspąsisako, kad» „P. A.“ 
tiio tarpu nežadą būti laikraščiu,. kuris dėtų bikokiais 
reikalais .straipsnių ir dailiosios raštijos,rašinių, bet dės, 
kurie liečia tik pionierių šeimos reikalu^ Iki neatsiras 
kitokių reikalų „P.A.“ talpins SyieL Kom,, įvairius prą-. 
nęšimuš iš įvairių veikimo, sričių, suihapymus, paragi- 
nimus, ir be to, lapely bus skiriama yiętps įvaireny­
bėms >r satyrai. .Redakcija žada retkarčiais prie lapelio 
leisti literatūros priedus, jeigu jam bus. medžiagas iš 
šalies- Toliau randame lapely]« straipąnėjį del atgaivini­
mo pulke stygų orkestro ir kviečiama, kąiiai į jį prisi­
dėti, ir antrą straipsnelį dėl 'Švėptądiėųįų»pąskaitos,kur 
pasisakomą, kad Sy, .Kom», turint .-g^vpj tarpybinius 
užsiėmimus, ‘ nusprendė'1 tuo tarpu paskaitas ; daryti • 
šyenĮĮidi^įa^tirflj^yajOS .yąU,kadanąi darbo die- 

skalias pagražinti paįvairinti vadinamu magiškų žibintu 
in įvairiais rodomaisfpavėtkaĮąisr<! Kam- pūzymi pa-* 

D^><žadąį:d^tųf “O

s kai tų, kitomis fci temomis po 1, 2 bei 3 pask. Toks 
Šv- Kom. sumanymas gana naudingas, kadangi musų 
ūkio, šalies jaunimui kaip tik ir naudingiausia kuo 
daugiausia susipažinti su žemės ūkiu, prie kurio grįš 
išėjęs iš kariuomenės eilių. Toliau randame švietimo» 
teatro ir sporto skyrius, kūnuose pranešama iš nu­
veiktų dalyje minimų sričių darbų ir dar manomų nu­
veikti. (vairumui, lapelis užsibaigia dviejomis karika­
tūromis.

Tokie Švietimo Komisijų lapeliai dalyse tiesiog labai 
pageidaujami, nes kiekvienai daliai tokius lapelius leidžiant 
ir pasikeičiant su kitomis dalimis, aiškiai mūsų Švieti 
Kom. būtų matoma, kas kitose dalyse naudingo nu­
veiktą, kas sektina ir tokiu būdu atsilikusios dalys tu­
rėtų lyg ir pavyzdį veiklesniųjų veikimo, lyg ir para­
ginimą -r- nes vieniems uoliai veikiant, kitiems nebe- 
drąsu snausti.  SA Butkus.

Klausimai ir atsakymai.
Laiškais i klausimus 

neatsakome.
Kl. 29. Esu vienturtis sūnus. Mane imant kariuo­

menėn tėvui dar nebuvo sukakę 55 metų amžiaus, bet 
man tebetarnaujant, tėvui minimi metai sukako. Ar mane 
paleistų iš kariuomenės? VI. Samuliauskas.

Ats. 29. Nepaleis iki baigsi privalomą tarnybą.
Kl 30- Mano vyr; brolis yra Amerikos pilietis*, o 

tėvas turi 77 metus; daugiau brolių neturiu. Ar mane 
paleistų iš kariuomenės?

Jaun. pusk. V. Gražiškąuskas.
Ats. 30- Nors vyr. brolis yrą ir Amerikos pilieti?, 

bet skaitosi tėvo globėju, tad Tamstos, kol atitarnausi 
privalomą tarnybą, nepaleis.

Kl- 31. Ar leistina kariams dėvėti vasarinius^ 
apsiaustus, kurių šūkirpimas nevisai atatinka milinės su­
kirpimui? Apsiausto spalva. slėpiama. * J z. P S.

Ats. 31. Neleistina. ’

Redakcijos atsakymai.
P< Remeikiui. Jeigu neturi įrodymui pagrindo, įsa* 

kymo atitaisyti negalės ir teks pratarnauti iki įsakyme 
nurodyto laiko. ■ \ ;

Gr, Zeliovui. Kadangi Įs.K.207; Nr.3 Sišleistas 
vienam kartui vadovautis, tokiu būdu dabar jis Tamstos t 
neliečia. ’

J. B ag diliui. deigu tamsta įstatymu nustatyta tvar­
ka esiįsūnytas 3 metai pries Šaukimą, skaitąisi tikru dė­
dės sūnumi ir jeigu tik esate vienintelis jo globėjas, būsi 
atleistas nuo karo tarnybos« Paleidimo reikalu reikia 
kreiptis į savo apskr. naujokų ėmimo komisiją, pristatant 
reikalingus dokumentus» . .'į

V. Valačiunavičiui. Jus šaukiant j kariuomenę i 
reikėjo pasirūpinti, kad atleistų nuo tarnybos. Daban jeir 
gu neturėtumėt rimtos priežasties įrodyti f| del ką tuoineį j 
paleidimu nesirūpinote, naujoki! ėmimo komisiją $«Ji ne-" 
benagrinėtr Jūsų prašymą« . \ i ą ? ■ i

,S.’ m. „Kario“.4 Nr., sPUfl“PÄ«b«W»oibR«: 
riuoye „Kar.m“rpųmąraoim<.ra^
progrAmąA W/.'
dyta, jo^ skaityrnp iiT rašymo .programa

o
A. V
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